
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

1)   nota del Consorzio Sinergia di Nuoro (All.A);
2)    relazione  dell'Energy Manager Aziendale ing. Daniele Saba (All. B);
3)     nota del Consorzio Sinergia di Nuoro  (All. C);
4)   schema  di  contratto  predisposto  dal  Consorzio  Sinergia  Nuoro  con   FLY 

Energia S.p.a.,(All. D)

Il Responsabile dell'Istruttoria

Ing. Giorgio Tuveri

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n°1114 del 12/12/2012

OGGETTO: Fornitura energia elettrica 1° semestre 2013
Prosecuzione fornitura energia elettrica con la Società FLY ENERGIA S.p.A.  Per il 
periodo 1 gennaio 2013 – 30 giugno 2013 nelle more di attivazione nuovo contratto  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio:  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e 
Gestione del Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Daniele Saba

IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che 

• con le  Delibere D.G. n.  859 del  23/12/2011 e D.G. n.  304 del 18.04.2012,  si  è 
disposto per  l'anno 2012, relativamente alla fornitura di energia elettrica, di aderire 
in  via  sperimentale al  Consorzio Sinergia  di  Nuoro che ha tra le  proprie  finalità 
quella di reperire per i propri consorziati, attraverso indagini di mercato e procedure 
di  selezione,  l'energia  elettrica  a  costi  ridotti  e  più  convenienti  rispetto  ai  costi 
CONSIP;

• Il Consorzio Sinergia di Nuoro ha quindi individuato nel mercato libero per l'anno 
2012, le ditta ELECTRA Italia con sede a Milano e la Società  FLY ENERGIA S.p.a, 
con  le quali la ASL5 di Oristano ha stipulato il contratto di fornitura per l'anno 2012 
rispettivamente per tutte le utenze aziendali con la Electra Italia con esclusione delle 
utenze del P.O. Mastino e Distretto di Bosa il cui contratto è stato stipulato con la 
Fly Energia ;

• ai sensi del D.L. 95/2012 art.15 comma 1 lett. d) ,convertito in legge 7 agosto 2012 
n. 135,  gli  enti del S.S.N. utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi  relativi alle 
categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di 
acquisto e negoziazione telematici  messi a disposizione dalla stessa CONSIP o da 
centrali di committenza regionali . I contratti stipulati in violazione di quanto disposto 
dalla  lettera  d)  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di 
responsabilità amministrativa; 

Preso atto 

• dell'imminente scadenza dei contratti stipulati con le due Società e la necessità di 
provvedere all'individuazione del nuovo fornitore entro il 31 dicembre 2012 evitando 
il  rientro  nel  mercato  di  salvaguardia  ENEL  dell'energia  che  comporterebbe  un 
aumento dei costi per Mwh, quantificato in un incremento variabile dal 30% al 42% 
rispetto alle attuali condizioni consortili;



• della nota del Consorzio Sinergia di Nuoro prot. n. 76768 del 26.11.2012, che si allega 
alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  (  All.  A )  che  propone   la 
prosecuzione dell'attuale contratto di sei mesi, nelle more di attivazione delle procedure 
per  l'individuazione  del  nuovo  fornitore  dell'energia  elettrica  da  individuare  tramite 
piattaforma CONSIP, adesione a centrale di committenza (se esistente) o attivazione di 
una possibile procedura tramite unione di acquisto  tra diverse Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna aderenti al Consorzio Sinergia;

• delle motivazioni sulla opportunità della prosecuzione dell'attuale contratto di fornitura a 
condizioni migliorative rispetto a quelle attuali applicate e rispetto al prezzo CONSIP, in 
particolare:   
− il passaggio a CONSIP 2012 in tempi brevi  ( non inferiori a gg.90 ) determinerebbe 

un forte incremento dei costi energetici in quanto le attuali  condizioni consortili  del 
contratto in essere fino al 31 dicembre 2012 garantiscono un vantaggio economico su 
CONSIP pari a 3,5 Euro per Mwh;

− non  esiste  al momento  nessuna  centrale  di  committenza regionale che abbia  
       reso disponibili gli approvvigionamenti di energia elettrica per le ASL;
    
− nel  caso  di  adesione  alle  condizioni  CONSIP  2013  (  che  saranno  rese  note  a 

Dicembre  2012)  l'attivazione  della  fornitura  avverrebbe  con  decorrenza  01  aprile 
2013;

− il  passaggio al mercato di salvaguardia ENEL per il  periodo 1 gennaio 2013 – 31 
marzo  2013,  da  evitare,  comporterebbe  elevati  costi  di  fornitura  di  energia  con 
incrementi ricompresi tra il 30% - 42% rispetto agli attuali condizioni consortili;

 
Vista  

• la relazione a firma dell'Energy Manager Aziendale ing. Daniele Saba  prot. n. 4156928 
del  15/11/2012 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(ALL.  B) con la quale vengono esaminati e valutati i costi e la convenienza economica 
per l'Azienda per la prosecuzione della fornitura per mesi sei tramite il Consorzio Sinergia, 
al fine di consentire il monitoraggio dell'andamento del mercato dell'energia nei primi mesi 
dell'anno 2013 e valutare la convenienza di aderire alla piattaforma CONSIP o attivare le 
procedure per una eventuale gara pubblica in associazione con altre Aziende sanitarie 
regionali. Il risparmio derivante dalla prosecuzione per sei mesi della fornitura  agli attuali 
fornitori di energia è stato quantificato dall'Energy Manager in € 43.180,00;

• la nota del Consorzio Sinergia di Nuoro con la quale comunicava che per indisponibilità 
della Società Electra Italia spa a proseguire,  oltre la scadenza del 31 dicembre 2012, 
nella fornitura dell'energia veniva individuato quale fornitore unico consortile la Società 
FLY ENERGIA SpA ,  gia  fornitrice  per  l'Azienda  di  Oristano  dell'energia  elettrica  nel 
Distretto di Bosa ( D.G. n. 304 del 18.04.2012) ( All. C ) ; 

 
Ritenuto 

• per quanto esposto, di proseguire tramite il Consorzio Sinergia di Nuoro alla prosecuzione 
della fornitura di energia elettrica per il primo semestre 2013 con la società individuata dal 
Consorzio nella Società FLY ENERGIA S.p.A. alle migliori  condizioni  rispetto ai prezzi 
CONSIP, nelle more di attivazione di un nuovo contratto ed al fine di evitare il transito dal 
1 gennaio 2013 al mercato di salvaguardia ENEL per i maggiori costi da esso derivanti ;

• per  i  motivi  sopra  citati  di   prendere  atto  dello  schema  di  contratto  predisposto  dal 
Consorzio Sinergia Nuoro con  FLY Energia S.p.a., contenente le condizioni ed i costi per 
la fornitura alla  Azienda Sanitaria  di   Oristano di  energia elettrica  per il  semestre 1 
gennaio 2013 – 30 giugno 2013 ( All.D );

Visti  
            D.Lgs. 163/2006 e la L.R. 5/07
            le LL.RR.  n. 10/97, n. 10/06  e n. 3/09;
            il D.L. 95/2012 art.15 comma 1 lett.d)

Col parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Per quanto espresso in premessa;

DELIBERA
di autorizzare, per le motivazioni sopra espresse la prosecuzione della fornitura di 
energia elettrica per il primo semestre 2013 con la società individuata dal Consorzio 
Sinergia di Nuoro nella Società FLY ENERGIA S.p.A. con sede legale in Paderno 
Franciacorta,  via  donatori  di  sangue  6/d  –  C.F.  02302600982  ,  alle  migliori 
condizioni rispetto ai prezzi CONSIP, nelle more di attivazione di un nuovo contratto 
ed al fine di evitare il transito dal 1 gennaio 2013 al mercato di salvaguardia ENEL 
per i maggiori costi da esso derivanti , in conformità al parere espresso dall'Energy 
Manager;
di  prendere atto e  approvare lo  schema di  contratto  predisposto  dal  Consorzio 
Sinergia di Nuoro con  FLY Energia S.p.a. contenente le condizioni ed i costi per la 
fornitura dell'energia elettrica alla  Azienda Sanitaria di  Oristano  per il semestre 1 
gennaio 2013 – 30 giugno 2013 ;
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, nell'ambito del suddetto 
contratto  di  fornitura  l'ing.  Daniele  Saba  nella  sua  qualità  di  Energy  Manager 
aziendale, giusta D.C. n. 220 del 19.11.2009;

  di  imputare la spesa  derivante dai consumi aziendali di energia elettrica per il 1° 
semestre 2013 ( 1 gennaio – 30 giugno 2013) stimato in €  909'450,00, IVA inclusa, 
sul    codice di conto n..0506020101 (Energia Elettrica) del Bilancio 2013;
di  incaricare dell’esecuzione  del  presente  atto  il  Direttore  del  Servizio 
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio, il Direttore del 
Servizio Bilancio, il Direttore del Servizio AA.GG. per l’esecuzione degli atti correlati 
di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu              Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 14/12/2012 al 28/12/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°1114 del 12/12/2012
	DELIBERA

